vBancop

Crecé desde la raiz

Disponible
Valores Publicos y Privados

Créditos Vigentes por Intermediacion Financiera - Sector Financiero
Créditos Vigentes por Intermediacién Financiera - Sector No Financiero

Créditos Diversos

Créditos Vencidos por Intermediacion Financiera

Inversiones
Bienes de Uso

Cargos Diferidos e Intangibles

ESTADO DE SITUACION AL 30 DE JUNIO DE 2024

ACTIVO | GUARANIES |

786.210.253.772
355.414.783.756
627.376.528.025
3.917.596.293.518
63.172.139.842
24.347.099.625
108.797.001.806
11.427.559.604
30.526.528.083

PASIVO

Obligaciones por Intermediacion Financiera - Sector Financiero
Obligaciones por Intermediacién Financiera - Sector No Financiero
Obligaciones Diversas

Provisiones y Previsiones

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO

Capital Social

Prima de Emision

Reserva Legal

Reservas de Revaltio

Resultado del Ejercicio
Utilidad antes de Impuesto a la Renta
Menos: Impuesto a la Renta

34.039.150.915
-2.538.000.000

| GUARANIES

2.150.222.827.164
3.222.055.058.735
13.015.482.731
12.870.829.481

5.398.164.198.111

526.703.989.920
432.643.583.884
7.190.000.000
54.396.220.257
973.034.864
31.501.150.915

TOTAL ACTIVO

5.924.868.188.031

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

5.924.868.188.031

PERDIDAS

Pérdidas por Valuacion
Pérdidas por Incobrabilidad
Pérdidas por Servicios
Otras Pérdidas Operativas
Pérdidas Extraordinarias
Ganancias del Ejercicio

Pérdidas por Obligaciones por Intermediacion Financiera-Sector Financiero
Pérdidas por Obligaciones por Intermediacion Financiera-Sector No Financiero

Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores

CUENTAS DE CONTINGENCIA

200.219.155.476

CUENTAS DE ORDEN

6.640.355.386.619

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2024

| GuARANiES |

46.050.491.966
75.433.547.309
485.992.607.540
70.855.399.832
10.123.307.667
314.137.089.720
148.880.882
31.501.150.915
31.814.170

GANANCIAS

Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector Financiero
Ganancias por Créditos Vigentes por Int.Fin.-Sector No Financiero
Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediacion Financiera
Desafectacion de Previsiones

Ganancias por Valuacion

Rentas y Diferencia de Cotizacién de Valores Publicos

Ganancias por Servicios

Otras Ganancias Operativas

Ganancias Extraordinarias

Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores

| GuARANiEs

20.045.167.394
165.430.258.952
3.423.591.536
59.143.422.540
484.064.357.229
24.788.205.539
19.967.806.631
256.578.192.524
579.004.638
254.283.018

TOTAL

1.034.274.290.001

TOTAL

1.034.274.290.001

A) CARTERA CLASIFICADA

CATEGORIAS DE CLASIFICACION

Total Riesgos (*)

4.014.547.478.586 | 268.430.853.959

113.963.784.225

70.307.800.055

6.906.704.322

6.009.663.775

11.875.370.806

56.076.741.685

4.548.118.397.413

Garantias Computables p/previsiones: Cob.s/Riesgos (**)

1.254.108.486.747 106.995.620.747

51.740.820.856

46.885.045.407

3.995.221.251

2.482.597.342

1.752.467.148

17.774457.909

1485.734.717.407

Riesgos Netos Afectados a Previsiones

2.760.438.991.839 | 161.435.233.212

62.222.963.369

23.422.754.648

2.911.483.071

3.527.066.433

10.122.903.658

38.302.283.776

3.062.383.680.006

Previsiones Minimas exigidas

0 566.889.334

1.341.170.374

2.477.319.092

1.286.057.158

2.337.663.878

8.221.248 407

45.248.642.557

61.478.990.800

Previsiones Genéricas

19.709.716.966

Previsiones Existentes en EE.CC.

109.797.397.076

(Superavit) o Déficit de Previsiones

-28.608.689.310

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificacién) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El valor computable de las Garantias no podra ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO

Capital Integrado

Prima de Emision

Reserva Legal

Reservas de Revallio
Resultados Acumulados
Resultados del Ejercicio
TOTAL Patrimonio Neto

MOVIMIENTOS

SALDO AL CIERRE

382.497.205.442

DEL EJERCICIO ANTERIOR

AUMENTO
50.146.378.442

DISMINUCION

SALDO AL CIERRE
DEL PERIODO

432.643.583.884

7.190.000.000

0

7.190.000.000

41.859.625.647

12.536.594.610

54.396.220.257

973.034.864

0

973.034.864

0

62.682.973.052

62.682.973.052

0

62.682.973.052

31.501.150.915

62.682.973.052

31.501.150.915

495.202.839.005

156.867.097.019

125.365.946.104

526.703.989.920

C) RESULTADO DEL EJERCICIO
RELACION PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO

Resultados del Ejercicio % cierre del ejercicio anterior % cierre del periodo Anualizado al cierre del presente ejercicio

Patrimonio Neto 15,54 % 6,87 % 13,75 %
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Evaluadora
Latinoamericana S.A.
Calificadora de Riesgo

CALIFICACION LOCAL

Solvencia: AA-py
Tendencia: Estable

ENTIDAD

Conforme a la Resolucién Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular
DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisién Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificacién o tltima actualizacién: Banco para la Comercializacion y la Produccién S.A. (Bancop SA)

Fecha de publicacion:
Balance correspondiente al:
Calificadora:

Direccién:

Teléfono:

E-mail:

Pagina Web:

6 de mayo de 2024

6 de mayo de 2024

31 de marzo de 2024

Evaluadora Latinoamericana S.A.

Pert 750 Piso 2 - Oficina “B" Edificio Liberty, Asuncién, Paraguay
(59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.

info@evaluadora.com

www.evaluadora.com

Nota: La calificacion de riesgo no constituye una sugerencia o recomendacion para comprar, vender, mantener
un determinado valor o realizar una inversion, ni un aval o garantia de una inversion y su emisor.

Mayor informacién sobre esta calificacién en:
www.bancop.com.py
www.evaluadora.com

Av. Mcal. Lépez 3811 | 021 325 5000 | www.bancop.com.py




