

### **ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2024**

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible Valores Públicos y Privados Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero Créditos Diversos Créditos Vencidos por Intermediación Financiera Inversiones Bienes de Uso Cargos Diferidos e Intangibles	786.210.253.772 355.414.783.756 627.376.528.025 3.917.596.293.518 63.172.139.842 24.347.099.625 108.797.001.806 11.427.559.604 30.526.528.083	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero Obligaciones Diversas Provisiones y Previsiones  TOTAL PASIVO  PATRIMONIO Capital Social Prima de Emisión Reserva Legal Reservas de Revalúo Resultado del Ejercicio Utilidad antes de Impuesto a la Renta 34.039.150.915 Menos: Impuesto a la Renta -2.538.000.000	2.150.222.827.164 3.222.055.058.735 13.015.482.731 12.870.829.481  5.398.164.198.111  526.703.989.920 432.643.583.884 7.190.000.000 54.396.220.257 973.034.864 31.501.150.915
TOTAL ACTIVO	5.924.868.188.031	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	5.924.868.188.031

<b>CUENTAS DE CONTINGENCIA</b>	200.219.155.476		
CUENTAS DE ORDEN	6.640.355.386.619		

# **ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2024**

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero Pérdidas por Valuación Pérdidas por Incobrabilidad Pérdidas por Servicios Otras Pérdidas Operativas Pérdidas Extraordinarias Ganancias del Ejercicio Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	46.050.491.966 75.433.547.309 485.992.607.540 70.855.399.832 10.123.307.667 314.137.089.720 148.880.882 31.501.150.915 31.814.170	Ganancias por Créditos Vigentes por Int.FinSector Financiero Ganancias por Créditos Vigentes por Int.FinSector No Financiero Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera Desafectación de Previsiones Ganancias por Valuación Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos Ganancias por Servicios Otras Ganancias Operativas Ganancias Extraordinarias Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	20.045.167.394 165.430.258.952 3.423.591.536 59.143.422.540 484.064.357.229 24.788.205.539 19.967.806.631 256.578.192.524 579.004.638 254.283.018
TOTAL	1.034.274.290.001	TOTAL	1.034.274.290.001

#### A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	TOTAL
Total Riesgos (*)	4.014.547.478.586	268.430.853.959	113.963.784.225	70.307.800.055	6.906.704.322	6.009.663.775	11.875.370.806	56.076.741.685	4.548.118.397.413
Garantías Computables p/previsiones: Cob.s/Riesgos (**)	1.254.108.486.747	106.995.620.747	51.740.820.856	46.885.045.407	3.995.221.251	2.482.597.342	1.752.467.148	17.774.457.909	1.485.734.717.407
Riesgos Netos Afectados a Previsiones	2.760.438.991.839	161.435.233.212	62.222.963.369	23.422.754.648	2.911.483.071	3.527.066.433	10.122.903.658	38.302.283.776	3.062.383.680.006
Previsiones Mínimas exigidas	0	566.889.334	1.341.170.374	2.477.319.092	1.286.057.158	2.337.663.878	8.221.248.407	45.248.642.557	61.478.990.800
Previsiones Genéricas									19.709.716.966
Previsiones Existentes en EE.CC.									109.797.397.076
(Superavit) o Déficit de Previsiones									-28.608.689.310

<sup>(\*)</sup> Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo. (\*\*) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

# B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

	SALDO AL CIERRE	MOVIM	SALDO AL CIERRE		
CONCEPTO	DEL EJERCICIO ANTERIOR	AUMENTO	DISMINUCIÓN	DEL PERÍODO	
Capital Integrado	382.497.205.442	50.146.378.442	0	432.643.583.884	
Prima de Emisión	7.190.000.000	0	0	7.190.000.000	
Reserva Legal	41.859.625.647	12.536.594.610	0	54.396.220.257	
Reservas de Revalúo	973.034.864	0	0	973.034.864	
Resultados Acumulados	0	62.682.973.052	62.682.973.052	0	
Resultados del Ejercicio	62.682.973.052	31.501.150.915	62.682.973.052	31.501.150.915	
TOTAL Patrimonio Neto	495.202.839.005	156.867.097.019	125.365.946.104	526.703.989.920	

## C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO							
Resultados del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio				
Patrimonio Neto	15,54 %	6,87 %	13,75 %				









**ENTIDAD** 

Banco para la Comercialización y la Producción S.A. (Bancop S.A.)



CALIFICACIÓN LOCAL

Solvencia: **AA-py** Tendencia: **Estable** 

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización:
6 de mayo de 2024
6 de mayo de 2024
31 de marzo de 2024
Calificadora:
Evaluadora Latinoame

Calificadora: Evaluadora Latinoamericana S.A.

Dirección: Perú 750 Piso 2 - Oficina "B" Edificio Liberty, Asunción, Paraguay
Teléfono: (59521) 226 244 Fax (59521) 228 130.

Teléfono: (59521) 226 244 Fax (595 E-mail: info@evaluadora.com Página Web: www.evaluadora.com **Nota:** La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:

www.bancop.com.py www.evaluadora.com